
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №34 «БЕРЁЗКА» 

(МБДОУ  № 34 «Берёзка») 
г. Сургут 

 

ПРИКАЗ 

 

23.05.2023  ДС34-11-252/3 

 

О создании бракеражной комиссии  

 

На основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», положения об 

организации питания дошкольников в МБДОУ № 34 «Берёзка», положения о 

бракеражной комиссии в МБДОУ № 34 «Берёзка», в целях обеспечения контроля за 

организацией полноценного, качественного, соответствующего требованиям 

нормативных документов питания воспитанников в учреждении  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав бракеражной комиссии МБДОУ: 

председатель комиссии: 

Одинаева О.Н., заведующий 

члены комиссии:  

Рафикова И.В., шеф-повар; 

Кузьмина Е.В., заместитель заведующего по УВР, член профсоюза; 

Закатей Л.Н., представитель управляющего совета. 

2. Утвердить план работы комиссии согласно приложению 1.  

3. Членам комиссии в своей деятельности руководствоваться положением об 

организации питания дошкольников в МБДОУ № 34 «Берёзка», положением о 

бракеражной комиссии в МБДОУ № 34 «Берёзка». 

4. Ежеквартально предоставлять отчет о результатах контрольной деятельности 

на совещаниях руководителя, на Управляющем совете; 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

2C427C87BC9825D9045CAC1B3B022BAC 

Владелец: 

 Одинаева  Ольга Николаевна 

Действителен: 03.06.2022 с по 27.08.2023 

О.Н. Одинаева 

 

 

 

 



Приложение 1 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель управляющего совета 

________________ Л.Н. Закатей 

Протокол № ____ от _______2023г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОУ № 34 «Берёзка» 

_____________ О.Н. Одинаева 

«____» ________ 2023г. 

Приказ______________ от _______ 2023 г. 

План работы бракеражной комиссии. 

Мероприятия Сроки  

выполнения 

Ответственный 

Проведение заседаний бракеражной 

комиссии 

3 раза в год Председать комиссии 

Контроль санитарного состояния 

транспорта при доставке продуктов 

Согласно циклограмме 

контроля 

Члены комиссии 

Контроль составления меню в 

соответствии с нормами и 

калорийностью блюд 

1 раз в 10 дней Члены комиссии 

(заведующий) 

Контроль сроков реализации 

продуктов 

Согласно циклограмме 

контроля 

Члены комиссии в 

присутствии кладовщика 

Отслеживание: 

- технологии приготовления; 

- закладки продуктов; 

- выхода блюд 

Согласно циклограмме 

контроля 

Члены комиссии 

Контроль санитарно-гигиенического 

состояния пищеблока: 

- соблюдение правил личной гигиены; 

- санитарные правила и нормы; 

- качество мойки и дезинфекции 

(кухонного инвентаря); столовой 

посуды); 

- соблюдение графика генеральных 

уборок пищеблока 

Согласно циклограмме 

контроля 

Члены комиссии  

Разъяснительная работа с педагогами 1 раз в квартал Председатель комиссии 

Работа с родителями (общие собрания, 

проба блюд и т.д.) 

Ежеквартальное 

освещение вопросов 

организации питания в 

ДОУ 

Председатель комиссии 

Отчет на Управляющем совете ДОУ о 

проделанной работе бракеражной  

комиссии. 

Май Председатель комиссии 

 

 

 

 

 

 

 


